Aulas Praticas e Tedricas — VCI 0421 - 2018

DATA Turmas HORARIO Aulas Praticas Docentes
06 - 10 agosto A 08-12h Conjunto cirargico. Instrumental| Luis
B Cirurgico. Paramentacdo. Montagem de
C mesa. N6 manual, n6 quadrado, né de
D cirurgido. No6s com porta-agulha. Suturas
13 - 17 agosto A 08-12h Suturas em lingua bovina: suturas em|André
B pontos continuos e isolados
C
D
20 -24 agosto A 08-12h Suturas Aline
B
C
D
27 - 31 agosto A 08-12h \Vias de Acesso a cavidade abdominal Aline
B
C
D
10 - 14 A 08-12h Cirurgias da Pele Julia
setembro B
C
D
17 - 21 A 08-12h Cirurgias do Olho e Anexos Aline
setembro B
C
D
24 - 28 A 08-12h Centro Cirdrgico Julia - Aline A - Silvia
setembro B
C
D




01 - 05 A 08-12h Centro Cirdrgico Julia - Denise - Aline A
outubro B
C
D
08 - 11 A 08-12h PROVA PRATICA - Peso 4 André - Luis - Aline - Julia
outubro B
*quarta-feira C
D
24/10/18 CD T Pirassununga Romero
25/10/18 CD M/T
26/10/18 CD M
7/11/18 AB T Pirassununga Romero
8/11/18 AB M/T
9/11/18 AB M

Recomendacdes aos alunos:

As aulas praticas de Técnica Cirtrgica serdao ministradas no saldo de treinamento do bloco 4.
E obrigatério cada aluno inscrito na disciplina trazer para as aulas praticas das semanas de:

06 a 10 agosto

13 a 17 agosto

20 a 24 agosto

27 a 31 agosto

10 a 14 setembro
17 a 21 setembro
08 a 11 outubro
24 a 26 outubro
07 a 09 novembro

01 gorro cirargico descartavel ou de tecido / por aula.



01 mascara cirargica descartavel ou de tecido / por aula.
09 pares de luva cirargica

01 porta-agulha Hegar-Mayo ou Mathiew (15 c¢m)

01 tesoura de Mayo reta ou curva

01 pinca dente de rato

01 pinca de dissecciao

01 cabo de bisturi n° 4 ou 3

09 laminas de bisturi n® 22(4) ou 10(3)

02 pincas de Crile Ou Kelly reta

02 pincas de Crile ou Kelly Curva

04 pincas de Backhaus

01 caixa de fio de nailon monofilamento agulhado (trifacetada) 3-0

Para as semanas de 24 - 28 de setembro e 01 - 05 de outubro trazer pijama cirirgico; gorro e mascara
descartavel; sapato crocs higienizado!



DATA
30/07/18

31/07/18
01/08/18
02/08/18
04/08/18
06/08/18
11/08/18
13/08/18

18/08/18
20/08/18
25/08/18
27/08/18
01/09/18
10/09/18
17/09/18
24/09/18
01/10/18
06/10/18
08/10/18

HORARIO DOCENTE

16h

8h
8h
8h
8h
16h
8h
16h

8h
16h
8h
16h
8h
16h
16h
16h
16h
8h
16h

Romero

Luis
Aline
Julia
Julia
Aline
Julia
Romero

Aline
André
Julia
Luis
Romero
Aline
Aline
André
Luis
Romero
Luis

AULAS TEORICAS

Conjunto Cirurgico. Profilaxia da Infec¢do Cirdrgica.Cuidados pré-trans ¢ MOODLE em Tempo

pos-operatorios

Diérese. Hemostasia e Sintese

Vias de acesso a Cavidade Abdominal e Toracica - pequenos animais
Cirurgias da Pele

Cirurgias do Aparelho Genital Masculino - pequenos animais
Cirurgias do Olho e Anexos

Cirurgias do Aparelho Genital Feminino - pequenos animais
Cirurgias da Cavidade Oral e anexos

Cirurgias dos 6rgaos parenquimatosos

1* Prova Tedrica (contetido programatico até 13/08). Peso 2
Cirurgias do Aparelho Cardiorespiratorio

Vias de Acesso a Cavidade Abdominal e Toracica - grandes animais
Técnicas Minimamente Invasivas

Cirurgias do Aparelho Digestorio — pequenos animais

Cirurgias do Aparelho Urindrio — pequenos animais

Cirurgias do Aparelho Locomotor

Cirurgias do Aparelho Urogenital - grandes animais

Cirurgias Eletivas em grandes animais

2% Prova Teérica (todo contetido programatico) - Peso 4

TLocal

Real
Centro Didatico
Centro Didatico
Centro Didatico

MOODLE
Centro Didatico
MOODLE

MOODLE em Tempo

Real
MOODLE
Altino Antunes
MOODLE
Centro Didatico
MOODLE
Centro Didatico
Centro Didatico
Centro Didatico
Centro Didatico
MOODLE
Altino Antunes



